
Nº 238, segunda-feira, 8 de dezembro de 200336 2ISSN 1677-7050

Nomear JOÃO MENDES PEREIRA, Primeiro Secretário da
Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, SIAPE no 0450937, para exercer o cargo em
comissão de Assistente do Chefe da Divisão da União Européia e
Negociações Extra-Regionais, código DAS-102.2.

ALMIR FRANCO DE SÁ BARBUDA

(Of. El. nº 129/2003)

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
COORDENAÇÃO-GERAL DE

PLANEJAMENTO DE PESSOAL
DIVISÃO DO PESSOAL

<!ID857839-0> PORTARIA No- 679, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2003

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, resolve:

Conceder dispensa a CLAUDIO TEIXEIRA, Oficial de
Chancelaria do Quadro Permanente do Ministério das Relações Ex-
teriores, SIAPE no 1181529, da Função Gratificada FG-1 na Se-
cretaria-Geral de Relações Exteriores.

FERNANDO AUGUSTO FERRAZ MUGGIATTI

Ministério de Minas e Energia
.

GABINETE DA MINISTRA

<!ID858424-0> PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2003

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve

No- 472 Exonerar SILVIA MARIA SIQUEIRA SANTOS do cargo em co-
missão de Assistente da Secretaria de Minas e Metalurgia, código DAS 102.2.

No- 473 Nomear PATRÍCIA MARIA GOMES, para exercer o cargo
em comissão de Assistente da Secretaria de Minas e Metalurgia,
código DAS 102.2, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

No- 474 Nomear CARLA ADRIANA OLIVEIRA SILVA, para exercer
o cargo em comissão de Assistente Técnico do Gabinete da Ministra
de Estado de Minas e Energia, código DAS 102.1.

<!ID858425-0>

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II
e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 2o, parágrafo
único, do Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de 2001, resolve

No- 478 - Art. 1o Designar para integrar o Comitê Gestor de In-
dicadores e Níveis de Eficiência Energética - CGIEE, instituído pelo
Decreto no 4.059, de 19 de dezembro de 2001, os representantes dos
seguintes órgãos e entidades:

I - MARINA GODOY ASSUMPÇÃO, do Ministério de Minas
e Energia, que o presidirá, em substituição a Marcelo Khaled Poppe;

II - CLÁUDIO DA COSTA JÚDICE, do Ministério da Ciên-
cia e Tecnologia, em substituição a José Carlos Gomes Costa;

III - PAULO MALAMUD, do Ministério do Desenvolvimen-
to, Indústria e Comércio Exterior, em substituição a Samuel Goldner;

IV - ROBERTO WAGNER LIMA PEREIRA, da Agência
Nacional de Energia Elétrica, em substituição a Francisco Ivaldo
Andrade Frota; e

V - JOSÉ GUILHERME MOREIRA, da Agência Nacional
do Petróleo, em substituição a Antônio Maria Francisco Bonomi.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DILMA ROUSSEFF
<!ID858402-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 5 de dezembro de 2003

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo
em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de
12 de abril de 1999, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: Júlio César de Andrade Maronhas CARGO/FUN-
ÇÃO: Encarregador de Produção ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DES-
TINO: Angola FINALIDADE: Compor o quadro de técnicos para a
operação das unidades geradoras, subestação e linhas de transmissão
da Usina Hidroelétrica de Capanda. PERÍODO: 07/12/2003 a
01/12/2004 TIPO DE AFASTAMENTO: Sem ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Carlos Castanho Júnior CARGO/FUNÇÃO: Enge-
nheiro/Chefe de Departamento ÓRGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTI-
NO: Bolívia FINALIDADE: Apresentação de aspectos empresariais de
FURNAS, destacando seu Parque Gerador/Transmissor e suas com-
petências de engenharia, bem como os estudos desenvolvidos no Rio
Madeira no tocante a seu potencial hidroenergético, com destaque às
características técnicas dos empreendimentos de Santo Antônio e Jirau.

PERÍODO: 08/12/2003 a 14/12/2003 TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Márcio Antônio Arantes Porto CARGO/FUNÇÃO:
Engenheiro/Assistente de Superintendente ÓRGÃO: FURNAS PAÍS
DE DESTINO: Bolívia FINALIDADE: Apresentação de estudos de-
senvolvidos por FURNAS no Rio Madeira no tocante a seu potencial
de navegação e sua inserção no contexto da integração regional do
Brasil, Bolívia e Peru, com destaque às saídas hidroviárias para os
oceanos Atlântico e Pacífico. PERÍODO: 08/12/2003 a 14/12/2003
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Rodrigo Martins de Amorim CARGO/FUNÇÃO:
Biólogo ÓRGÃO: ELETROBRÁS PAÍS DE DESTINO: Guiana
Francesa FINALIDADE: Integrar a equipe brasileira que participa de
Acordo de Cooperação Internacional entre pesquisadores brasileiros e
franceses que estudam a emissão de gases de efeito estufa pelos
reservatórios das usinas hidrelétricas. PERÍODO: 08/12/2003 a
12/12/2003 TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: André Ramon Silva Martins CARGO/FUNÇÃO: Co-
ordenador-Geral ÓRGÃO: MME PAÍS DE DESTINO: Itália FINALI-
DADE: Participar da 9a Sessão da Conferência das Partes - COP 9 - no
âmbito da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Cli-
ma. PERÍODO: 08/12/2003 a 14/12/2003 TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

DILMA ROUSSEFF

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

<!ID859079-0>PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de
janeiro de 1998, e considerando a deliberação da sua Diretoria, resolve:

No- 308 - Nomear SOFIA STANISLAWA SADKOWSKI ARDO, para
exercer o Cargo Comissionado de Gerência Executiva, código CGE -
IV, de Coordenador de Atividade, no Escritório Central da Agência

Nacional do Petróleo - ANP, na cidade do Rio de Janeiro.
<!ID859283-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7º,
inciso III da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de
janeiro de 1998, e considerando a deliberação da sua Diretoria, resolve:

No- 309 - Nomear LUIS EDUARDO DUQUE DUTRA, para exercer
o Cargo Comissionado de Assessoria, código CA-I, de Assessor de
Diretoria, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo -
ANP, na cidade do Rio de Janeiro.

SEBASTIÃO DO REGO BARROS

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID858579-0> PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 61, de 17 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2003, resolve

No- 243 - Nomear TATIANA DAUDT, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-
Geral de Administração e Recursos Humanos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 244. Nomear FERNANDO SERTÃ MERESSI, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coor-
denação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecre-
taria de Planejamento, Orçamento e Administração, deste Ministério.

No- 245. Designar ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO, Co-
ordenador, código DAS 101.3, para substituir em seus impedimentos
legais e eventuais, o Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade, código DAS 101.4, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, deste Ministério.

GUILHERME CASSEL

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA

<!ID859611-0> PORTARIA No- 1128, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso II, do art. 18, da Estrutura Regimental deste
Instituto, aprovada pelo Decreto nº. 4.705, de 23 de maio de 2003,
publicado no Diário Oficial da União do dia 26 seguinte e,

Considerando que foi constituído Grupo de Trabalho com a
finalidade de apresentar a situação das áreas públicas federais no Es-
tado de Rondônia, exploradas com planos de manejo aprovados pelo
IBAMA a partir de declarações de posse expedidas pelo INCRA; e

Considerando que o Grupo ainda não concluiu o levanta-
mento das áreas no citado Estado, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (dias) a partir do dia 04 de de-
zembro de 2003, o prazo previsto no art. 1º da Portaria /INCRA/P/Nº
1040, publicada no Diário Oficial do dia 03 de novembro de 2003,
número 213, seção 02, página 30.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROLF HACKBART

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA

<!ID859610-0> PORTARIA No- 98, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2003(*)

O SUPERINTENDENTE NACIONAL DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZA-
ÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-INCRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 12, da Estrutura Regimental desta
Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.705, de 23 de maio de 2003,
publicado no Diário Oficial do dia 26 seguinte, resolve

Conceder pensão vitalícia à senhora ENEDINA BELARMI-
NA DE OLIVEIRA, em razão do falecimento do ex-servidor apo-
sentado SEBASTIÃO CARNEVALE, ocorrido em 22/03/2003, ex-
ocupante do cargo de Assistente de Administração, Classe “A”, Padrão
III, matrícula SIAPE n° 0717629, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) dos pro-
ventos a que fazia jus o de cujus, a partir da data do óbito, com fulcro
no art. 215 combinado com os artigos 217, inciso I, alínea “c”, e 218,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, à vista das informações
constantes do Processo/INCRA/Nº 54000.000645/2003-22.

MARCELO CARDONA ROCHA

(*) Republique-se por ter saído com incorreção no Diário Oficial nº
237, de 05 de dezembro de 2003, Seção 2, página 36.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID859530-0> PORTARIA No- 529, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2003(*)

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR - INTERINO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto inciso I do art. 93 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, na forma re-
gulamentada pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e na
Instrução Normativa SAF no 10, de 30 de novembro de 1993, resolve
autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicado:

Nome: Edmundo Soares do Nascimento Filho.
Cargo: Administrador, Classe “A”, Padrão III.
Matrícula no SIAPE: 0161008.
Para: Ministério do Esporte.
Cargo a ser ocupado: (não especificado).
Amparo Legal: Inciso I do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, art. 2o do Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e art. 45 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003.
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente.
Processo no: 52000.035334/2003-59.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

(*) Republicada por ter saído com incorreção, do original, no D.O.U.
de 05/12/2003, seção 2, pág. 36.

<!ID858899-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 3 de dezembro de 2003

"Afastamentos do País autorizados na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

ROSÁRIA COSTA BAPTISTA, Diretora do Departamento
de Negociações Internacionais do DEINT/SECEX, a fim de participar
da LII Reunião Ordinária do Grupo Mercado Comum (GMC) do
Mercosul, participar da reunião com a delegação Argentina e par-
ticipar da XXV Reunião do Conselho Mercado Comum e participar
da reunião de cúpula dos Presidentes do Mercosul, Bolívia e Chile,
que serão realizadas em Montevidéu/Uruguai e Buenos Aires/Ar-
gentina, no período de 08 a 17/12/2003, inclusive trânsito, com ônus.
(Proc/nº 52000.036137/2003-57).

JOSÉ ALBERTO REIS, Chefe de Serviço da Secretaria de
Comércio Exterior/SECEX, a fim de participar de Reunião Ordinária
do Grupo Mercado Comum na sede da Secretaria do Mercosul -
Assuntos Tarifários, que será realizada em Montevidéu/Uruguai, no


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:36:52-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




